
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2025
г. Гулькевичи

№ 104

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации в 2025 -  2026 годах Основ 

государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей 
в муниципальном образовании 

Гулькевичский район

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 
2022 г. № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей», Законом Краснодарского края от 30 декабря 2013 г. № 2867-КЗ «О 
патриотическом и духовно-нравственном воспитании в Краснодарском крае», 
руководствуясь распоряжением губернатора Краснодарского края от 
30 октября 2024 г. № 259-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации 
в 2024 -  2026 годах Основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей в 
Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2025 -  2026 годах Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном образовании 
Гулькевичский район согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управляющему делами администрации муниципального образования 
Гулькевичский район Батталовой О.А. осуществлять постоянный контроль за 
планом мероприятий по реализации в 2025 -  2026 годах Основ государственной 
политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно­
нравственных ценностей в муниципальном образовании Гулькевичский район и 
обеспечить при необходимости своевременное внесение в них 
соответствующих изменений.

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте



2

муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Кливцову О.Г.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 29.01.2025 № 104

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2025 -  2026 годах Основ государственной политики 

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей
в муниципальном образовании Гулькевичский район

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные исполнители Документ,
подтверждающий

выполнение
мероприятия

1 2 3 4 5
1. Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 

межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей
1.1 Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню 

славянской письменности и культуры
ежегодно управление образования 

администрации муниципального 
образования Г улькевичский район 
(далее -  управление образования), 
отдел по делам молодежи 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район 
(далее -  отдел по делам 
молодежи), отдел культуры 
администрации муниципального

направление 
информации в 
управление делами 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский 
район (далее -  
управление делами) 
до 20 января года,



2

1 2 3 4 5
образования Г улькевичский район 
(далее -  отдел культуры)

следующего за 
отчетным

1.2 Создание музейных выставок и экспозиций, посвященных 
истории специальной военной операции, на базе 
муниципальных музеев

ежегодно отдел культуры направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

2. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений, забота о 
достойной жизни старшего поколения, формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом

национальном приоритете
2.1 Проведение мероприятий по продвижению и укреплению 

традиционных семейных ценностей, бережного отношения 
к материнству и детству, уважения к старшим

ежегодно управление образования, 
отдел по делам молодежи, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

2.2 Проведение комплекса мероприятий, посвященных 
празднованию Дня семьи, любви и верности, а также 
памятных дат Российской Федерации

ежегодно отдел по делам молодежи, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

2.3 Проведение просветительских мероприятий, в том числе 
информационно-просветительских уроков в школах, 
направленных на укрепление семейных ценностей, в том 
числе на профилактику разводов во взаимодействии с 
Русской православной церковью и религиозными 
организациями

ежегодно управление образования, 
отдел по делам молодежи, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

3. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом сознании 
и противодействие распространению деструктивной идеологии. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных

ценностей в информационной среде



3

1 2 3 4 5
3.1 Организация показа «золотой коллекции» кинофильмов и 

мультфильмов в муниципальных общеобразовательных 
организациях и муниципальных дошкольных 
образовательных организациях Краснодарского края

ежегодно управление образования, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

4. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики в области образования и
культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

4.1 Проведение в государственных и муниципальных музеях и 
библиотеках Краснодарского края выставочных проектов и 
культурно-просветительских программ, направленных на 
укрепление традиционных российских духовно­
нравственных ценностей и их передачу от поколения к 
поколению

ежегодно управление образования, 
отдел по делам молодежи, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

5. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения историко­
культурного наследия народов России

5.1 Проведение культурно-просветительских мероприятий, 
направленных на укрепление традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей и сохранение историко­
культурного наследия России

ежегодно отдел культуры направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

6. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм современного русского
литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

6.1 Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня 
русского языка

ежегодно управление образования, 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

7. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, направленной на 
разрушение традиционных ценностей в России, и противодействие излишнему использованию иностранной лексики



4

1 2 3 4 5
7.1. Участие в мероприятиях по противодействию излишнему 

использованию иностранной лексики в публичном 
пространстве, произведениях литературы и искусства, 
средствах массовой информации, образовательной и 
просветительской деятельности (в части компетенции)

ежегодно управление информатизации, 
связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район 
(далее -  управление 
информатизации), 
отдел культуры

направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

7.2. Участие в проведении мероприятий по противодействию 
излишнему использованию иностранной лексики в 
наружной рекламе (в части компетенции)

ежегодно управление информатизации направление 
информации в 
управление делами 
до 20 января года, 
следующего за 
отчетным

Управляющий делами администрации 
муниципального образования Г улькевичский район О.А. Батталова


